
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 23613 del 10/12/2021 BOLOGNA

Proposta: DPG/2021/24296 del 10/12/2021

Struttura proponente: SERVIZIO GIURIDICO DELL'AMBIENTE, RIFIUTI, BONIFICA SITI CONTAMINATI
E SERVIZI PUBBLICI AMBIENTALI
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: PROGETTO "QUATTRO MILIONI E MEZZO DI ALBERI IN PIÙ. PIANTIAMO UN
ALBERO PER OGNI ABITANTE DELL'EMILIA-ROMAGNA".  BANDO PER LA
DISTRIBUZIONE GRATUITA DI PIANTE FORESTALI. RIDISTRIBUZIONE DEL
VALORE DELLE QUOTE DELLE PIANTE ASSEGNATE CON LA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 16767/2021.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO GIURIDICO DELL'AMBIENTE, RIFIUTI,
BONIFICA SITI CONTAMINATI E SERVIZI PUBBLICI AMBIENTALI

Firmatario: CRISTINA GOVONI in qualità di Responsabile di servizio

Cristina GovoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 597 del 03 giugno 2020 relativa a “Piano di Azione
Ambientale  per  il  futuro  sostenibile.  Bando  per  la
distribuzione gratuita di piante forestali nell’ambito del
progetto  Quattro  milioni  e  mezzo  di  alberi  in  più.
Piantiamo  un  albero  per  ogni  abitante  dell’Emilia-
Romagna”, di seguito denominato “Bando”;

- n. 817 del 31 maggio 2021 con la quale è stata estesa
l’efficacia del Bando alle annualità 2022 e 2023 e si è
provveduto  alla  riapertura  dei  termini  di  presentazione
delle richieste di accreditamento alle attività del Bando,
riconoscendo  la  possibilità  ad  eventuali  altre  aziende
vivaistiche interessate, oltre quelle già accreditate, di
effettuare  la  manifestazione  d’interesse  a  partecipare
alla distribuzione delle piante;

Considerato che con la determinazione dirigenziale n.
15897 del 17 settembre 2020 è stato previsto che qualora nel
corso dell’attuazione dell’iniziativa, dal monitoraggio delle
piante effettivamente distribuite, si dovesse accertare la
completa distribuzione della quota del valore delle piante
assegnata ad alcune aziende vivaistiche e, al contrario, la
parziale distribuzione della stessa da parte di altre, la Re-
gione Emilia-Romagna si riserva la facoltà di ripartire le
quote residuali del valore delle piante tra le aziende vivai-
stiche che hanno esaurito la quota loro assegnata, previo as-
senso delle aziende vivaistiche interessate;

Accertato, dal monitoraggio svolto presso le aziende
vivaistiche accreditate, la quasi completa distribuzione del
valore  della  quota  delle  piante  assegnato  con  la
determinazione dirigenziale n. 16767 del 14 settembre 2021 da
parte di alcune e la parziale distribuzione dello stesso da
parte di altre;

Considerato  che  tutte  le  aziende  vivaistiche
accreditate sono state invitate a comunicare la volontà di
partecipare o rinunciare alla riassegnazione del valore delle
piante non ancora distribuite;

Dato atto che:

- 6 aziende vivaistiche hanno comunicato la volontà di ri-
nunciare ad una quota del valore delle piante loro attri-
buita con la determinazione n. 16767/2021, per un valore
complessivo di € 124.000,00;

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



- 10  aziende  hanno  comunicato  la  volontà  di  accettare
l’assegnazione di un’ulteriore quota, otre quella assegna-
ta con la determinazione dirigenziale n. 16767/2021;

- 6 aziende hanno manifestato la volontà di non partecipare
alla riassegnazione del valore delle piante da distribui-
re, confermando la quota loro assegnata con la determina-
zione dirigenziale n. 16767/2021;

Richiamati i criteri di ripartizione del valore delle
piante da distribuire tra le aziende vivaistiche previsti nel
Bando  e  nella  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.
1125/2020, ed in particolare:

- nel paragrafo 6.3 del Bando è stabilito quanto segue:

“… il valore delle quote non confermate o oggetto di ri-
nuncia sarà ripartito tra le altre aziende della stessa
provincia”;

- nella deliberazione della Giunta regionale n. 1125/2020,
che integra i criteri di ripartizione di cui al paragrafo
6.3 del Bando, prevede:

“… in caso di esplicita rinuncia da parte delle Aziende
vivaistiche la quota del valore delle piante eventualmente
ancora  disponibile,  non  ripartibile  sulla  base  dei
suddetti criteri, verrà suddivisa tra le aziende che hanno
partecipato  alla  Fase  2,  entro  i  limiti  dell’importo
massimo  del  valore  delle  piante  da  distribuire,
eventualmente dichiarato dalle aziende vivaistiche nella
fase 1, partecipazione alla manifestazione d’interesse”;

Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di poter procedere
con la ripartizione del valore delle piante ancora da distri-
buire pari a € 124.000,00 assegnando, secondo i criteri di
cui alle deliberazioni della Giunta regionale nn. 597/2020 e
1125/2020, un’ulteriore quota alle aziende vivaistiche che
hanno manifestato la volontà di accettare la ridistribuzione
della stessa, come risulta dal prospetto allegato al presente
atto, del quale costituisce parte integrante e sostanziale;

Visti:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione
Emilia-Romagna” e ss.mm.;

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro

pagina 3 di 7



organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42”;

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile
della  Regione  Emilia-Romagna”  abrogazione  della  L.R.  6
luglio 1977, n. 31 e della L.R. 27 marzo 1972, n. 4”, per
quanto applicabile;

- le LL.RR. nn. 12 e 13 del 29 dicembre 2020 e nn. 8 e 9 del
29 luglio 2021;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 2004 del 28 dicem-
bre 2020 “Approvazione del documento tecnico di accompa-
gnamento e del Bilancio finanziario gestionale di previ-
sione della Regione Emilia-Romagna 2021–2023”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1193 del 26
luglio  2021  “Aggiornamento  del  documento  tecnico  di
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2021 - 2023”;

- la deliberazione della Giunta regionale del  29 dicembre
2008 n. 2416 così come integrata e modificata dalla deli-
bera di Giunta regionale 10 aprile 2017 n. 468;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  111  del  28
gennaio 2021 recante “Piano Triennale di prevenzione della
corruzione e della trasparenza. Anni 2021-2023”;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  771  del  24
maggio  2021  avente  ad  oggetto  “Rafforzamento  delle
capacità  amministrative  dell'Ente.  Secondo  adeguamento
degli assetti organizzativi e linee di indirizzo 2021”;

- la determinazione n. 10256 del 31 maggio 2021 con la quale
sono  stati  prorogati  al  31  maggio  2024  gli  incarichi
dirigenziali  presso  la  Direzione  Generale  Cura  del
Territorio e dell’Ambiente;

Attestato che la sottoscritta dirigente, responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

1. di ripartire il valore delle piante ancora da distribui-
re, pari a € 124.000,00, alle aziende vivaistiche che
hanno comunicato la volontà di accettare l’assegnazione
di un’ulteriore quota oltre quella loro attribuita con la
determinazione dirigenziale n. 16767/2021;

pagina 4 di 7



2. di ridefinire, pertanto, la quota di cui alla sopra ri-
chiamata  determinazione  n.  16767/2021,  assegnando  alle
suddette aziende, secondo i criteri di cui alle delibera-
zioni della Giunta regionale nn. 597/2020 e 1125/2020, il
valore delle piante ancora da distribuire per gli importi
indicati nel prospetto  allegato al presente atto, del
quale costituisce parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che per quanto previsto in materia di pub-
blicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed ammi-
nistrative richiamate in parte narrativa e, in particola-
re, a quanto previsto dal Piano triennale di prevenzione
della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3 del
D.Lgs. n. 33 del 2013;

4. di pubblicare la presente determinazione e il relativo
allegato  nel  sito  ER-Ambiente  della  Regione  Emilia-
Romagna.

Cristina Govoni

pagina 5 di 7



RAGIONE SOCIALE PROV. COMMENTO

DALMONTE SAMUELE RA 33.646,36 2.899,00 30.747,36 14.000,00 16.747,36

MO 32.265,33 10.162,00 22.103,33 22.103,33

RN 53.379,24 11.094,00 42.285,24 5.900,00 48.185,24

RE 97.032,49 63.004,00 34.028,49 5.900,00 39.928,49

MO 46.754,20 34.409,00 12.345,20 5.900,00 18.245,20

MO 20.325,70 12.275,00 8.050,70 5.900,00 13.950,70

ARBOREA SOC.AGR.COOP BO 52.309,30 26.732,00 25.577,30 30.000,00 5.900,00 61.477,30

FC 46.250,73 15.673,00 30.577,73 20.000,00 5.900,00 56.477,73

BO 60.612,31 2.947,00 57.665,31 57.665,31

LANDI SILVIA RA 30.210,08 16.432,00 13.778,08 13.778,08

MO 28.116,32 1.751,00 26.365,32 26.365,32

VIVAI MARZOLA S.S. FE 67.730,40 2.082,00 65.648,40 15.000,00 50.648,40

BO 72.663,81 5.241,00 67.422,81 45.000,00 22.422,81

PC 82.471,71 18.530,00 63.941,71 63.941,71

MO 35.653,38 0,00 35.653,38 35.653,38

FC 68.569,24 1.064,00 67.505,24 20.000,00 47.505,24

FE 89.005,39 5.934,00 83.071,39 15.000,00 5.900,00 103.971,39

TOTALE VALORE DELLA 
QUOTA DELLE PIANTE 
DA DISTRIBUIRE DAL 

01/10/2021 AL 
31/12/2021        
(DD. n. 16767/2021)

VALORE  DELLE 
PIANTE 

DISTRIBUITE AL 
05/11/2021      

(DD. n. 
22222/2021)

VALORE 
RESIDUO DELLE 

PIANTE DA 
DISTRIBUIRE 

VALORE CEDUTO 
DELLE PIANTE  
     (-)  

VALORE ACQUISITO DELLE PIANTE  
       (+)  

VALORE DELLE 
PIANTE  DOPO 

LA 
RIASSEGNAZION

E

VALORE PIANTE 
DETERMINATO 
DALLA RER 
(criterio 

provincia - 
DGR 597/2020)

VALORE PIANTE 
DETERMINATO 
DALLA RER 
(criterio 

partecipazione 
iniziativa - 
DGR 1125/2020)

AZIENDA AGRICOLA 
TECNICA VIVAI DI 
CANDINI LUCA

NON PARTECIPA ALLA 
RIASSEGNAZIONE

SOCIETA' AGRICOLA 
BILANCIONI CAV. 
ADRIANO E FIGLI S.S. 

SOCIETA AGRICOLA 
SASSI DI SASSI NICOLO 
E PAOLO

SOCIETA' AGRICOLA 
MEDIPLANTS DI GOLDONI 
NICOLA E SIMONE S.S.

SOCIETA AGRICOLA 
MODENA TARTUFI S.S.

VIVAI PIANTE 
BATTISTINI SOC. AGR. 
S.S.

VIVAI DENDROFLOR - 
AZIENDA AGRICOLA ORTO 
IDICE DEL DOTT. PAOLO 
ANSALONI

NON PARTECIPA ALLA 
RIASSEGNAZIONE

NON PARTECIPA ALLA 
RIASSEGNAZIONE

GARDEN VIVAI MORSELLI 
S.S.  SOC. AGRICOLA 

NON PARTECIPA ALLA 
RIASSEGNAZIONE

VITA VERDE DI 
GALLERATI VALERIO

COOPERATIVA SOCIALE 
L' ORTO BOTANICO A 
R.L.

NON PARTECIPA ALLA 
RIASSEGNAZIONE

AAO SOCIETA' AGRICOLA 
ORTOFLOROVIVAISTICA

NON PARTECIPA ALLA 
RIASSEGNAZIONE

VERDECCHIA MARCO 
IMPRESA INDIVIDUALE

VIVAI GUAGNO SOCIETA' 
AGRICOLA SEMPLICE

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 7



BO 45.550,55 12.122,00 33.428,55 20.000,00 13.428,55

DALMONTE GASPARE RA 24.892,07 1.539,00 23.353,07 10.000,00 13.353,07

PR 81.656,50 65.309,00 16.347,50 5.900,00 22.247,50

PR 30.000,00 23.937,00 6.063,00 5.900,00 11.963,00

MO 20.324,39 0,00 20.324,39 5.900,00 26.224,39

1.119.419,50 333.136,00 786.283,50 124.000,00 65.000,00 59.000,00 786.283,50

124.000,00

EDEN GARDEN DI 
PACIARONI CLAUDIO E 
C. SOCIETA' AGRICOLA 
S.S.

TECNOVERDE SNC DI 
SASSI PAOLO E C.

SOC. AGR. CENTRO 
VERDE S.S.

SOLGARDEN SOCIALE 
SCARL

pagina 7 di 7


